
Determinazione Dirigenziale n° 2196/2023 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 314/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER IL CONCORSO
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI FUNZIONARIO DI
VIGILANZA – AREA DEI FUNZIONARI – A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE
Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3 aprile 2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e successiva variazione;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7 giugno 2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano
delle Performance 2023-2025;

Il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 2 maggio 2023 di conferimento
alla dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del
Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del
Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale
– Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente
della Provincia;

Verificati:
La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023 – 2025, Obiettivo Operativo n. 06 “Servizi di supporto agli enti
territoriali nella gestione del personale”, ser.06.003 “Servizio concorsi e procedure
selettive per la Provincia di Brescia e anche per l’Area Vasta” del Settore Risorse
Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Premesso che:

N.2196/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione n. 1951 del 1° settembre 2023 è stato approvato il bando relativo
all'indizione del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti di
Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari;

il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia di
Brescia, sul sito Internet di questa Provincia all’indirizzo: www.provincia.brescia.it
(homepage: banner ‘Concorsi e Mobilità’ https://w
ww.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi) e sul Portale InPA, con scadenza del
termine di presentazione delle domande prevista per il 2 ottobre 2023;

Dato atto:
che alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande di
partecipazione al concorso sono pervenute n. 46 (quarantasei) domande;

che con determinazione dirigenziale n. 2169 del 5 ottobre 2023 sono stati ammessi con
riserva n. 46 candidati;

Rilevato che si rende ora necessario provvedere alla nomina della relativa Commissione
esaminatrice;

Visto l’art. 12 del vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia in tema di
composizione delle Commissioni esaminatrici di concorso;

Preso atto della comunicazione del Segretario Generale (in atti), in merito alla composizione
della commissione di cui trattasi;

Visto il curriculum vitae del Dott. Salvatore Guzzardo, Comandante del Corpo della Polizia
Locale della Provincia di Cremona, esperto nella materia relativa al concorso di cui trattasi;

Richiamati:
la nota del 4 ottobre 2023, prot. n. 186444, con la quale la Provincia di Brescia ha
chiesto alla Provincia di Cremona il rilascio dell'autorizzazione alla partecipazione, in
qualità di componente esterno, alla commissione esaminatrice del concorso in oggetto
per il Comandante del Corpo della Polizia Locale della Provincia di Cremona Dott.
Salvatore Guzzardo;

la nota del 5 ottobre 2023, prot. n. 187403 con la quale la Provincia di Cremona ha
autorizzato l'incarico di componente esterno della commissione al Dott. Salvatore
Guzzardo;

Ritenuto, conseguentemente, di costituire come segue la commissione di cui trattasi:

 PRESIDENTE: Dott. MAURIZIO SACCHI – Segretario Generale della Provincia di Brescia;

 COMPONENTE ESTERNO: Dott. SALVATORE GUZZARDO – Comandante del Corpo della
Polizia Locale della Provincia di Cremona;

 COMPONENTE INTERNO: Dott.ssa ANTONIA RAMPULLA – Funzionario Amministrativo
del Settore della Sostenibilità Ambientale e della Protezione Civile della Provincia di Brescia;

 SEGRETARIO: Dott.ssa EMANUELA ROMEO - Funzionario Amministrativo, titolare di
Elevata Qualificazione del Settore Staff di Direzione della Provincia di Brescia;

- SEGRETARIO SOSTITUTO: Dott.ssa ANGELICA ZAMBONI – Funzionario Amministrativo,
titolare di Elevata Qualificazione del Settore Lavoro – Centri per l'Impiego della Provincia di
Brescia;

N.2196/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.provincia.brescia.it/
https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi
https://www.provincia.brescia.it/istituzionale/concorsi


Dato atto che tutti i soggetti sopra citati, presa visione dell’elenco dei partecipanti al
concorso, hanno sottoscritto la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità
per la nomina in seno alla citata Commissione esaminatrice, ai sensi degli artt. 51 e 52 del
codice di procedura civile, dell’art. 35-bis del d. lgs n. 165/2001 e dell'art. 12, comma 1, del
vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Visti:
L'art. 13 del vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;

Dato atto che ai Dirigenti e ai dipendenti dell’Ente non possono essere attribuiti compensi;

Ritenuto, pertanto, di determinare in € 1.892,00 lordi la spesa presunta complessiva relativa
alla liquidazione del compenso da corrispondere al membro esterno della Commissione sopra
citata;

Visti:
Il vigente Regolamento sull’accesso al lavoro in Provincia di Brescia;

Il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.;

Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

Di nominare, con la composizione in premessa specificata, la Commissione
esaminatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di n. 2 posti di Funzionario di Vigilanza – Area dei Funzionari;

1.

Di impegnare la spesa presunta di € 1.892,00 lordi relativa alla liquidazione del
compenso da corrispondere al membro esterno della Commissione citato in premessa,
sul capitolo 1000963 del Bilancio di Previsione 2023-2025, associando l'impegno
all'Obiettivo Operativo 06 “Servizi di supporto agli Enti Territoriali nella Gestione del
Personale” – Servizio 06.003 “Servizio concorsi e procedure selettive per la Provincia di
Brescia e anche per l'Area Vasta”; - del Bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023,
che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

2.

Di trasmettere, in via telematica, all'indirizzo di posta elettronica
consigliera_di_parita.lombardia.it, copia del presente atto alla Consigliera Regionale di
Parità, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lvo n. 165/2001 e ss.mm.ii., entro tre
giorni.

3.

N.2196/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-10-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.2196/2023

Documento firmato digitalmente


